Omnimodas actiones &c. Hoc tamen scias: quod potestates terrarum non habent merum imperium de iure communi. Sed praesens provincie sit: de consuetudine tamen usurpant sibi hoc. unde quotidie membra mutilant & condemnant ad mortem ex usurpatione: non ex iure. hanc tamen potestatem princeps potest reuocare quando uult. Nam & omnis consuetudo potest ab eo cassari. ut de consti. c. j. li. vj. & ff. de sepul. uo. l. iij. §. diuus. Merum autem imperium & liberum habet dumtaxat Papa & Imperator. sed legi subnixum habent inferiores quibus nominatim hoc participant. uel ex

privilegio concedant. ut hic in. l. j. ff. de offi. si. eius cui man. est iurisdic. Consistit enim merum imperium circa humanum corpus gladio materiali uel civili conterendum. Quod quia summa res est. ideo etiam circa illud requiritur summa iurisdic. uis delictum ad hominem capitaliter condemnandum. cum homo est creatura creaturarum facta ad imaginem dei. ut in. l. si quis C. de penis. Et praescribitur merum imperium bene ab illo qui fuit & est in possessione territorij. ut dominus uel iusticiarius generalis. licet diu non sit usus. quia non occurrit casus utendi. Nam in istis incorporeis plena possessio consistit in appetitudine sicut in actu. ut ff. de serui. rusti. p. di. l. forma. Et si quis praescribit iurisdictionem in incolas. uideat etiam praescripsisse & in forenses qui ibi contrahunt uel delinquant. quia ista praescriptio est ius reale. uel uelut confessoria redditur contra quemlibet. ut ff. si serui. uen. l. si quis. scdm Baldum.

Ubicumque locorum &c. Est tamen is locus eligendus in quo ius sine incommodum litigantium reddi potest. ut ff. de iudi. l. si locus. id est ubicumque pretor salua maiestate imperij sui iudicare potest. sed non in prostibulo uel alio loco inhonesto. saluoque more maiorum. i. non extra territorium sibi commissum. ut. ix. q. ij. c. j. & ij. Is etenim est mos maiorum: ut extra territorium ius non dicat: sicut & illud quod aliquis non committat iurisdictionem. nisi is qui ipsam suo iure habet ut. ff. de iurisdic. omnium iudi. l. more. & l. si. Dicit autem notanter more maiorum. non inferiorum. quod d. iudicium non subditorum. Unde cumque ergo sunt subditi. si iudices soliti sint ius reddere ab eis uocati infra territorium uenire debent. & ibi litigare. etiam in itinere dummodo sedeant pro tribunali ff. de interlo. actio. noluit. & §. q. ait. & dummodo non in secreto. sed palam sedeant C. de senten. & interlocu. omnium iudi. cum sententiam. Is ergo locus dicitur ubicumque pretor ius dicere constituit. ut. ff. de iusti. & iure l. penultima. Non tamen derelinquat sacra palatia uel praetoria pro domibus priuatorum. ne ipsa contingat dirui C. de offi. resto. prouinci. l. si. Et omnis non etiam caueat quod locus uterque parti sit securus. congruus. & honestus ff. de arbi. l. si cum dies. §. si arbiter & sequen. & extra de conf. uti. cum dilecta. de appella. ex parte. & de testi. cum olim. Territorium autem est sic dictum. quia is sub cuius dominio consistit habet ibi potestatem terrendi. sup. homines delinquentes. ff. de uerborum significatio. l. pupillus. §. territorium. Extra enim territorium iurisdic. siue forus non extenditur. ff. de iurisdic. omnium iudi. l. si. & extra de consti. c. ij. lib. vj.